
ISO 9001 

 

ISO 14001 

41, Icontec 

 

41. icontec 

SC 15.1,1 1 

f/ 

Cornare 
JMERO RADICADO: 

de o Regional: 

30 de documento: 

CORNARE 

134-0283-2017 
Regional Bosques 

ACTOS ADMINISTRATIVOS-RESOLUCIONES AMBIEN1 

¿órrtoi 

echa: 30/1112017 Hora: 15:01:50.876., Folios: 2 

RESOLUCIÓN 

POR MEDIO DE LA CUAL SE ADOPTAN UNAS DETERMINACIONES 

EL DIRECTOR DE LA REGIONAL BOSQUES DE LA CORPORACIÓN AUTONOMA 
REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE "CORNARE", 

En uso de sus atribuciones legales, estatutarias, funcionales y 

Que la Corporación Autónoma Regional de la Cuencas de los Ríos Negro y Nare, 
"CORNARE", le fue asignado el manejo, administración y fomento de los recursos 
naturales renovables dentro del territorio de su jurisdicción. 

Que la Ley 99 de 1993, dispone que las Corporaciones Autónomas regionales ejercerán 
funciones de máxima autoridad ambiental en el área de su jurisdicción, y por lo tanto, 
podrán imponer y ejecutar medidas de policía y las sanciones previstas en la ley en caso 
de violación de las normas sobre protección ambiental y manejo de los recursos naturales 
renovables. 

ANTECEDENTES 

Que mediante Resolución 134-0082 del 18 de abril de 2013 se otorga PERMISO DE 
VERTIMIENTOS y se ordena hacer entrega de un informe anual de inspección y 
mantenimiento del sistema séptico a EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN, identificada 
con NIT No. 890.904.996-1, cuyo representante legal es el Señor JUAN ESTEBAN CALLE 
RESTREPO identificado con cédula de ciudadanía No. 70.556.038, y por intermedio de su 
apoderado el Señor OSCAR SEPULVEDA MOLINA, identificado con cédula de ciudadanía 
No. 71.731.243 y tarjeta profesional No. 85.350 del C.S. de la J, en beneficio de predio con 
FMI 018-44062, denominado "Subestación Doradal", ubicado en el Corregimiento de 
Doradal, del Municipio de Puerto Triunfo. 

Que mediante Resolución con radicado No. 134-0028-2017 del 7 de febrero de 2017, se 
acoge el informe de inspección del sistema séptico de la Subestación Doradal, ubicada en 
el Corregimiento de Doradal, del Municipio de Puerto Triunfo, para el periodo 2016, y 
presentado mediante comunicado externo con radicado No. 131-0306-2017 del 13 de 
enero de 2017 por EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN. 

Que mediante comunicado externo con radicado No. 112-3525-2017 del 25 de octubre de 
2017, EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN allega a la Corporación Informe de 
Inspección del Sistema Séptico de la Subestación Doradal, ubicada en el Corregimiento de 
Doradal, del Municipio de Puerto Triunfo, correspondiente al año 2017. 

Que la Corporación a través del grupo técnico de la Regional Bosques, evaluó el Informe 
de Inspección del Sistema Séptico de la Subestación Doradal, ubicada en el Corregimiento 
de Doradal, del Municipio de Puerto Triunfo, correspondiente al año 2017, generando 
Informe Técnico con radicado No. 134-0417-2017 del 16 de noviembre de 2017, en el cual 
se evidenció lo siguiente: 

CONCLUSIONES: 
Vigente desde: 

Ruta: www.cornare.gov.co/sqi /Apoyo/  Gestión Jurídica/Anexos 	 23-Dic-15 	 F-GJ-188N.01 

Gestión Ambiental, social, participativa y transparente 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro - Nare "CORNARE" 
Carrera 59 N° 44-48 Autopista Medellín - Bogotá El Santuario Antioquia. Nit: 8909851384, 

Tel: 520 11 70 - 546 16 16, Fax 546 02 29, www.cornare.gov.co, E-malla dienteecanlare-9,V40 
Regionales: 520-11 -70 Valles de San Nicolás Ext: 401-461, Páramo: Ext 532, Aguas Ext: 502 Bosques: 834 15 81 

Porce Nus: 866 01 26, Tepnoparque los Olivos: 54..3099 
CITES Aeropuerto José María Córdova - Telefax: (054] 536 20 40 - 28143,29,' 



Es factible acoger el informe y la caracterización de las aguas residuales domesticas de la 
subestación de energía Doradal entregado por las Empresas Públicas de Medellín, mediante 
radicado No 112-3525-2017 del 25 de octubre de 2017. 

El sistema de tratamiento no requiere mantenimiento dado que la altura de lodos es de solo 4 cm. 

FUNDAMENTOS JURIDICOS 

Que la Constitución Política de Colombia, en su Artículo 79 establece: "Todas las personas 
tienen derecho a gozar de un Ambiente sano" y en el artículo 80, consagra que "El Estado 
planificará el manejo y aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su 
desarrollo sostenible, su conservación, restauración o sustitución, además, deberá prevenir 
y controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales y exigir la 
reparación de los daños causados". 

Que el Código de Recursos Naturales Renovables y de Protección al Medio Ambiente 
Decreto - Ley 2811 de 1974, consagra en su Artículo 1°: "El Ambiente es patrimonio 
común. El Estado y los particulares deben participar en su preservación y manejo, que son 
de utilidad pública e interés social". 

Que el Decreto único Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible, Decreto 
1076 de 2015, en su artículo 2.2.3.2.25.2. en sus numerales 2 y 5, establece: "Sistema de 
control y vigilancia. En desarrollo de lo anterior y en orden de asegurar el cumplimiento 
de las normas relacionadas con el aprovechamiento y conservación de las aguas no 
marítimas, la Autoridad Ambiental competente organizarán el sistema de control y vigilancia 
en el área de su jurisdicción, con el fin de (...) 

2. Tomar las medidas que sean necesarias para que se cumpla lo dispuesto en las 
providencias mediante las cuales se establecen reglamentaciones de corriente o de 
vertimientos y en general, en las resoluciones otorgadoras de concesiones o permisos (...) 

5. Tomar las demás medidas necesarias para cumplir las normas sobre protección y 
aprovechamiento de las aguas y sus cauces". 

CONSIDERACIONES PARA DECIDIR 

Que conforme a lo contenido en el informe técnico No. 134-0417-2017 del 16 de noviembre 
de 2017, es factible acoger el informe de inspección del sistema séptico de la Subestación 
Doradal, ubicada en el Corregimiento de Doradal, del Municipio de Puerto Triunfo, 
correspondiente al año 2017, presentado por EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN. 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: ACOGER el informe de inspección del sistema séptico de la 
Subestación Doradal, ubicada en el Corregimiento de Doradal, del Municipio de Puerto 
Triunfo, correspondiente al año 2017, presentado por EMPRESAS PUBLICAS DE 
MEDELLÍN, identificada con NIT No. 890.904.996-1, cuyo representante legal es el Señor 
JORGE LONDOÑO DE LA CUESTA identificado con cédula de ciudadanía No. 
70.564.579, y por intermedio de su apoderado el Señor OSCAR SEPULVEDA MOLINA, 
identificado con cédula de ciudadanía No. 71.731.243 y tarjeta profesional No. 85.350 del 
C.S. de la J. 

Vigente desde: 
Ruta: www.cornare.CIOV.00iSCli /Apoyo/ Gestión Jurídica/Anexos 

	
23-Dic-15 
	

F-GJ-188/V.01 



POR 

ISO 9001 ISO 14001 

4:11contec 41, icontec 

SC 151,1•1 SA 159-1 

Éornaré 
00 
	 kph

0 

ARTÍCULO SEGUNDO: NOTIFICAR PERSONALMENTE el presente Acto a EMPRESAS 
PÚBLICAS DE MEDELLÍN, identificada con NIT No. 890.904.996-1, cuyo representante 
legal es el Señor JORGE LONDOÑO DE LA CUESTA identificado con cédula de 
ciudadanía No. 70.564.579, y por intermedio de su apoderado el Señor OSCAR 
SEPULVEDA MOLINA, identificado con cédula de ciudadanía No. 71.731.243, quien se 
puede localizar en la carrera 58 No. 42 — 125, Medellín; teléfono: 3806430; correo 
electrónico: oscar.sepulveda@epm.com.co. 

En caso de no ser posible la notificación personal se hará en los términos de la Ley 1437 
de 2011. 

ARTÍCULO TERCERO: Contra el presente instrumento no procede recurso alguno en vía 
gubernativa. 

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CÚMPLASE 

OSCAR ► !TIIIItrrARTIN Z MORENO 
Director R gional Bosques 

Expediente: 05591.04.15111 
Fecha: 27/11/2017 
Proyectó: Diana Vásquez 
Revisó: Diana Pino 
Dependencia: Jurídica Regional Bosques 

Vigente desde: 
Ruta: www.cornare.qov.co/soi /Apoyo/  Gestión Jurídica/Anexos 	 23-Dic-15 

	
F-GJ-188N.01 

Gestión Ambiental, social, participativa y transparente 

1,1  

„„ , 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro - Nare "CORNARE” 
Carrera 59 N° 44-48 Autopista Medellín - Bogotá El Santuario Antioquía. Nit: 8909851384 

Tel: 520 11 70 - 546 16 16, Fax 546 02 29, www.cornare.gov.co, E-mail: cliente@cornare.gov.co.  
Regionales: 520-11 -70 Valles de San Nicolás Ext: 401-461, Páramo: Ext 532, Aguas Ext: 502 Bosques: 834 85 

Porce Nus: 866 01 26, Tecnoparque los Olivos: 546.30 9 
CITES Aeropuerto José María Cárdova - Telefax: (054] 536 20 40 - 287 43 29., 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

